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E lőfizetési árak

Kkós/  évre . . . n írt — kr.
Fél „ . . . 2 írt nO kr.
Negyed „ . . . 1 fit 2n kr.
Tanítóknak egy évre. 3 írt — kr.

H irdetések
a legju lányosabban számittatnak. BAJA Sserk esB tösóg

hova a lap szellemi részét illető 
közlemények küldendők:

II o r h u s-u 1 e i  a 49. h e * ui

Az előfizetési pénzek és hirdetési 
dijak Nánay Lajos könyvnyomdá­

jába küldendők.
-•*><**- v eg y es  ta r ta lm ú  h e tilap

Megjt'len minden vasárnap. E g y e h s /  á in á r a 8 k r. Kéziratok nem adatnak vissza.

A szédelgés korszakában.
( K . S )  H a végigtekintünk a legköze­

lebb mull pár évtized eseményein, el kell 
hinnünk, hogy nemcsak ezernyi ezer hős­
te tt és po'itikui változás adott dolgot 
Kliúnak, hanem a cziviliz&czió áldásdus 
iialadásának az emberi nem művelődés­
től'* énei méhen a legközelebbi pár évtized 
- -  legfökép nálunk — egész kü ön kö­
tetet igényelne.

Jól is van ez igy ; minél kevesebb 
vérengzést, liarczotés háborút jegyez majd 
föl a történet múzsája — bár ebből is 
volt része s van most is qaantum sulis 
- annál többet jegyezhet föl a béke 

áldásdus hutása alatt, te tt előhaladásiól.
Hanem minthogy minden dolognak 

két oldala szokott lenni, t. i. egy jó és 
egy rósz, úgy a polgárisultság és műve­
lődés óriási jó oldalának is megvan a 
maga árnyképe. Ez árnyképek olyanok, 
mint a nemesített fa dereka é.; koroná­
jából kibúvó fattyú hajtások, melyek 
buján növekednek, mert. könnyen hozzá­
férhető helyen szopogatják el a táperő 
|ó részét a többi jó gyümölcsöt termő 
ágak elől ; s ha a kertész nem gondos 
s nem veszi észre idejében a bajt : a 
fattyúhajtás úgy elszívja az életerőt a 
többitől, hogy csakis az egész törzs 
koczkáztatásával vágható le, s ami elő­
ször csak jelentéktelen kis — hogy úgy 
mondjuk — köröm-levágás le tt volna, 
később megerősödött végtag veszedelmes 
amputálása leend.

A művelődés áldást termő fájának 
egy koronaága az ipar és kereskedelem 
fölvirágzása, gyárak keletkezése, a me­
zőgazdaság terén okszerűbb mivelés és 
hatványozott productio; rengeteg ta lál­
mány s eredményes buvárlatok s.t.eff. De

t á r ó b a .
Byron.

(Vajda Jánosnak „DonJuan" megjelenése alkalmából ) 
Egész éltében bámult s Üldözött volt,
Szabad, nagy szellem rablelkek közt volt,
A szenvedésnek roppant virtuóza,
Ki — inig szivében egy élő pokol,
Míg minden étkét titkos könnye sózza —
Dallal bűvöl s kaczagva haldokol.

Olvasd 1 Előtted pattan lelke zára,
Csak te lehetsz c mély tenger búvára,
Oly híven mint te. át nem érzi más,
Hogy c törpék közt bolygó óriás 
Kinek könnyében ten könnyed ragyog —
Miért volt oly nagy és oly elhagyott I 

188f> január 7.

Ábrányi Emil *

Hámosi ur mátkáját áriája.
— Rajz —

Irta: TOLNAI LAJOS.**
Óh, minden u szerencsés társulástól

tügg I
Nem tudom, ez tv szép mondás a uugy 

Eötvös remek gondolataiból van-e kiesen ve, 
vagy talán u Gyulai Pál Romhányijából, 
annyi igaz, hogy llúuiosi l'ál, igeu tisztelt 
tanár-társam, régebben is, amikor még a 
halhatatlan Koinbáuyit csak nagyon beava­
tottak olvashatták szoros titok pecsétje alatt, 
kéziratban — el-elmondogatta, hol keve­
sebben, hol alázatosabbau, azonban hogy 
feleségét karácson szombatján eltakarj-

• A jeles költőnek c gjOnyörű kis versét 
lapunk szarom a irta, abból «z alkalomból, lmgy Ily- 
romiak nllala (ordított .Don Juan“-ja megjelent s 
valóságos irodalmi eseméuynyé lön. Szerk.

** Nagjnevű regényírónknak e kitűnő raj­
tára fölhívjuk t olvasóink' ügyeimét. özeik.

mindezek előnyei mellett ott vannak a 
RÖtétebb árnyoldalok is. Most csak az 
ipar és kereskedelem terén mutatkozó 
egyik fattyúhajtásra, a s z é d e l g é s r e  
reflectáíuuk ; jő idő, a mikor sorba ve­
szünk minden fattyúhajtást s igyekezünk 
szép sorban — a mennyire tőlünk telik 
— lenyesegetni.

Hány és hány gyár van az országban, 
mely lelkiismeretiedül egészségrontó műbőr 
készítésével foglalkozik s állít elő nagy 
mennyiségben olyan valamit, a mit a 
legjobb borok elnevezése alatt, boc'áia- 
uuk világgá, pedig minden inkább, csak 
nem b o r!

Hány beteg balt el, kinek az orvos 
erősítő italul tokaji asszut rendelt, s a 
sz'gény beteg megvette jó drágán a 
tokaji áss útiak nevezett szép üvegekben 
lepecsételt műbőrt, mely még nem csak 
asszút, de közönséges szőlőt sem látott 
soha ! Persze, hogy ettől meg nem 
erősödhetett szegény.

H át még az a rengeteg sok szesz­
gyár ! Olcsóvá és eltérjedetté tette a 
kölesből és rothadt burgonyából készült 
spiritust és ebből késziiett pálinkát, ezt 
az igazi vitriolos mérget, melynek éven- 
kéut ezeren és ezeren lesznek áldozatai ! 
Ez már aztán igazi szeszipar !

A  kereskedelem előhaladása szülte 
a reelamot, ez pedig a szédelgést. Sok 
ezerre megy azok száma, kik hirdetések 
utján méregdrágán kapnak haszontalan 
portékát , mert hittek a nagyhangú 
hirdetésnek.

Legfeltűnőbbek az u. n. szépi lősze­
rekkel való visszaélések, ű ri lián t iu , 
Melusine , Liliomviz , Ravissante stb. 
hangzatos czimek alatt adnak 2— 3 — 4 
írtért 10— 1 2 - 2 0  kr értékű haszon- 
talauságot, a mi jó, ha nem ártalmas.

tóttá, — most már sűrűbben lehet hallani 
a derék ember ajkairól:

— Barátom, minden a szerencsés tár­
sulástól függ. Igen is, — fordult feléin — 
hiszed-e azt György ?

Nem mertem határozottan felelni erre 
a fogas kérdésre, már c8ak azért som, mi­
vel mai nap inások sem igen felelgetnck 
semmire is azoun&l, de azt észre vettem, 
hogy Pál barátom valamely fölötte fontos 
tételt csomózgal a lelke mélyében, és hogy 
igen jól tenuéra, ha azt az életbevágó tételt 
én magam törekedném egy merész fellépéssel 
kibontani.

A mivel lehetett — mint most a sem­
miből fölemelkedett nagy diplomaták mond­
ják : c s e k é l y s é g e  m, tehát tulajdon 
csekélységem szorgalmatosán kinálgatta egy- 
gyei mással, szivarral, szilvóriummal, mikor 
e hatalmas mondás megindult, borocskával 
is, hanem tovább nem mentem.

Ü is lassan tudhatta elhatározni, hogy 
fejszéjével u kemény fáim csapjon, hanem 
hát a körülmények kényszerítő hutása alatt 
kellett tennie, mert máskép nem is tehetett 
volua: odacsapott.

Maga is megrendült a nagy suhintás
alatt.

Rám uézett sárgásbarna cigány ar- 
czával, husz-buszonöt szálból álló fekete 
bajuszát mozgatta — és a mellett bátorságot 
akart belém lehelni.

— Zsuzsit . . .  adj csak egy szál 
gyufát.

Adtam.
Szuszogott, szipákolt mint a beteg 

galamb. Óh, hogy égett nrcza, mivel hogy 
nénié y ember c felvi ágosult század utósó 
felében is szemértnetcs.

Egy erőset lm rakott, s miután akadá­
ly Utóit lélegzetén jócskán könnyített — még

Mások britannia ezüstöt igéinek s 
— pléhkaualakat küldenek 7 8 írtért
50 kr érték üt, valódi tűzben aranyozott 
ékszereket — rézből, valódi svájezi zseb­
órákat. — bádogból ; valódi tájt és bo­
rostyán szipkák- és pipákat az egészségre 
ártalmas komisz massából, mesés olcsó- 
ságu ruhaszöveteket , vásznakat s az 
ördög tudja még miket hirdetnek hallat­
lan olcsó áron, de mely áraknál tizszerte 
kevesebbet ér a kü előtt haszontalanság.

(Vége köv,)

Az ifjúság hangversenye.
Nem vétünk tán, ha ily czimet 

adunk, azon, minden irányban kiiüuöen 
sikerült hangversenynek, mely hivatva 
volt, a főgymnasiumi segélyegyesület 
pénztárának anyagi hasznot teremteni.

Nincs vonzóbb, nincs lelkesít óbb 
eszme az ifjúság eszméjénél, s ha külö­
nösen a tanuló ifjúság ad magáról 
élet jelt, a város vénei oiegifjodnak, a 
képzelet varázs szárnyin repülnek vissza 
azon korba, hol értük, velük, melletlök 
lelkesüllek apáik, az ifjabb generatio 
pedig a fáimult és jelen közti batár- 
vonalt észre sem véve, egész töme­
gével kapcsolódik a haza leendő oszlo­
paihoz.

A múlt, jelen és jövő allegóriája 
I eremtett egy sikerült estélyt, igazi 
demokratikus társaságot varázsolt egybe, 
s ennek igen kellemes hatása alatt 
a bűvész nagymesterek noraiua non sunt 
semper odiosa, dr. Platz Bonifacz és 
Fölkér Gusztáv tanár urak nyilvános 
elismerésben, de megvallom, titokban, s 
pedig sűrűn, sok szapulozásban is része­
sültek.

A harczi dalok első sorban dicső­
ítik a győzelmes vezért, a neves és

nyájasabb mosolylyal tekintett reám. Gyön­
géden a váltamra tette kezét, s utalt azokra 
u s/.ép napokra, melyeket tni együtt töltöt­
tünk el, hol itt, hol ott.

az t hittem ina egész estvén a szép és 
boldog visszaemlékezésnek fogunk élni — és 
másra nem térünk át.

Zsuzsit még egy kicsit hagyta is 
pihenni.

— Óh, barátom, György, minden a sze­
rencsés társulástól függ — fogott újból fő­
tételéhez.

— Attól — szóltam, nem állhatván 
meg, hogy végre én is ki ne fejezzem e gya­
korlati igazság iránti teljes elismerésemet.

Tehát igazat adsz ? — ragadta 
meg kezemet.

— Minden esetre.
— Belátod, hogy a szerencsés társulás 

mily nagy fontosságú ?
— Én be.
— Minden viszonyok között?
— Igeu.

Barátságban , összeköttetésekben
é s ............

Még most is félt kimondani.
— lgeü, Pál.
— Mi különben, azt te is tudod, és 

sokszor tapasztalhattad, hogy úgy uugy és 
kis kérdésekben és jellembevágó dolgokban 
örökké meg* gyeziUuk. Bocsáss meg, régóta 
min is tekintettünk máskép sógoromnál, 
mint a Karácsondy család tagját.

Karácsondy Mihály u" igazgató tanár 
volt a nagy kút téren. Hatalmai férfiú. Sok 
előkelő és nem előkelő szülék réme, avagy 
oszlopa, már amint ezt vugyoni állapotuk 
eszközölhette. — Igazgatóm volt nekem is. 
Szigorú, de óvatos, mindig mintha egy kis 
selyem-zsinóron tartott volna. A szép jöve­
delmekből többször juttatott. Ámbár ilyen­

névtelen hősök babérjai csak azután 
rakatnak le.

Miért nem rendez, a bűvészek 
nevezett két nagymestere évenkint egy 
ily estélyt, angol phlegma, fianczia 
mozgékonyság, két ily tulajdon egye­
sülésével a siker mindig biztos.

No de én csak a szapulozást ismé 
telni akartam, arról okoskodni tilt a sze­
rénység.

Rend. pontosság, figyelem, szabatos 
előadás, te lt, zsúfolva telt ház, kitűnő 
jó kedv, fesztelenség, tehát a tökéletes­
ség jellemezte az estélyt.

De hát nincs öröm üröm nélkül, a 
boldogság sohasem teljes, hideg volt a 
hangverseny és étterem, ezt azoubau a 
lelkesedés lobogó láugja felejtető

Tudja Pál, mit kaszál. Ez a kö­
rülmény a bűvész nagymesterek prog­
ramul jába felvéve volt, s !án helyesen, 
mert a p'us és miuus egyesülése, jó 
közép utat adott.

A szereplő urhölgyek : Spitzer A n­
na, Fejes Ilka, Visnyovszky Janka kis­
asszonyok igen-igen megérdemlett tap ­
sokban, a gymnasiumi ifjúság szereplő 
tagjai sűrű éljenzésben, Bene Gyula ur 
mint. szerző általános gratulatiókban ré­
szesültek.

A hangverseny kellemes hatása tar­
totta együtt a közönséget kora reggelig, 
folyton a legvigabb kedély hangulatban.

Sok ily kellemes mulatságot kí­
vánunk.

Hasznos tud nivalók-
Kis hivatalért s okát várnak, nagyért 

heveset.
*

A nyilvános élet nem azt mutatja, hogy 
mi az ember, hanem azt, hogy minek akar 
látszani.

Steiner Gyűlm.

kor Pál barátom nem is késett odasúgni a 
fülembe :

— Minden a szerencsés társulástól
függ-

Gondoltam is, hogy ez sokak jólétének 
lehet forrása.

— Már első szerencsém, — folytató 
Pál barátom, és most szépen haladva előre 
— az volt György, érts meg édes György 
hogy a jó sors mint hat osztályt végzett 
árva fiút a híres Derzsi intézeténél Kará- 
csondyvul hozott össze. Ott nála, ah mennyi 
tapasztalatot gyűjtöttem, mennyi jó ebédeket, 
vacsorákot . . .

És nevetett. Mert lehet az ilyen jó 
vacsorákon és ebédeken nevetni. Bizony 
lehet.

— És tudod György, most rendes ta ­
nár vagyok, én aki árvaságom miatt most 
valahol egy városi irnokocska volnék talán. 
Rendes tanár György a históriából és kro­
nológiából. És tudod egy kis szölöcskét is 
vásároltam.

— Még nötelen korodban V
— Dehogy ! hanyatlott bátra kedélyes 

nevetéssel. Hát ki tehetne ilyesmit nötelen 
korában ? Egy szegény, hat osztályos dotni- 
nus ? Ah, persze I Előbb természetesen meg* 
házasodtam, és oly szerencsével . . .

— Karácsondy nővérét . . .
— Hát persze Karácsondy Pepit. Azt 

vettem el. Pepi egy igen jó teremtés 
volt . . . .

Itt megállott.
Pepi, az az Hámosi Pálné, egy szegény, 

sovány, rút, idősen leány volt, oly sovány 
mint a jól kiszáradt öreg deszka. A karjai­
ból csak a csontok jutottak a szövetség bol- 
(logitúsiíru. Fogai mim » lonott ostor, egy­
másra igyekeztek és széles liomlokcsomj ib*t 
úgy voltuk bcéaelvc apró mozgó fekete sze-1



A bajai takarékpénztárnak igazgatói- ét fel- 
ilgyelö bizottsági

J E L E N T É S E
az J88ö. február hó 22-én tartandó rendes 

közgyűléshez
Igen tisztelt Közgyűlés!

Midőn a múlt évi működésünk ered­
ményét magúban foglaló zármérleget előter­
jeszteni szerencséltetünk, a lefolyt üzleti évet 
normálisnak jelezhetnék, ha az év utolsó 
hónapjai a megelőző időszakban tapasztalt 
pénzkereslet és kínálat közti arányt meg nem 
zavarta volna; azonban aratás után bekövetke­
zett gabnaárak nyomottsága úgylátszik az egész 
országot s következőleg intézetünket is any- 
nyiban érintő, hogy a pénzkereslet igen meg­
élénkült, de mindamellett a hitelt kereső lelek 
igényei (természetesen kellő garamiak nyúj­
tása mellett) intézetünknél kielégítést nyerlek, 
ami kifejezést nyer a váltó tárcza emelke­
désében.

El nem mulaszthatjuk egyúttal mint 
örvendetes jelenséget kiemelni, hogy daezaia 
a fentebb is érintett lókozoitabb pénzkereslet­
nek s a tapasztalható m hozebb pénzviszo­
nyoknak betéti állományunk alig fogyott, mert 
kerek összegben másfél millióba jelezve hete 
tünket a mutatkozó 10,000 Irt. különbözet 
ügyelem be sem jöhet, amely körülmény teiiyes 
bizonyítékát nyújtja intézetünk iráni megszi­
lárdult bizalomnak.

Megnyugvással jelenthetjük továbbá , 
hogy nagyobbodott forgalmunk daczára in­
tézetünket jelentékenyebb veszteség nem erte, 
ami a kölcsönök megbirálásánál az igazgató- 
sági tagok ovatos és tárgyilagos eljárását 
igazolja. . . . . . .

A mérlegben évi nyereményként kitün­
tetett 29313 Irt. 03 kr. o. é. következőleg 
javasoljuk felosztani:
1. Jótékony czólokra . . . 813 frt 03 kr
2 . Igazgatósági tagok jutalé­

ka 10% ........................  2850 „ — „
3. Nyugdíj alapra 2°/u . . 570 „ — „
4. Vezérigazgató és tisztvise­

lők jutaléka . • • H40 „ — r
5 Osztalékul részvényenként

32 ft.......................  • • 12800 ,f -  „
0. Tartalék tőkére . . . .  8000 „ — „
7. Külön tartalékra . . . 3000 „ — „
8. Nyeremény átvitel a jövő

évre.......................  *40 „ — „
Összesen . 29313 ft. 03 kr.

A jótékony czélokra szánt összeget 813 
ft. 03 krt. következőleg óhajtanánk felosztani:
a) A bajai fógymnasiumi 2

rendű ösztöndíjra . • .
b) Elemi iskolás gyermekek­

nek könyvbeszerzésre . .
c) Bajai tűzoltó egyletnek .
d) . állandó színház alap­

ra ........................ • • •
e) Tóth Kálmán szobrára . .
fi A bajai fógymnasiumi se­

gély-egylet javára . . .
g) A bajai árvaházra . . .
h) A „ szegényházra . .

50 frt — kr

25 , -  „ 
50 „ — „

50 „ — „ 
50 „ — „

50 „ — M 
100 „ — *

i) A rokkant honvéd menházra
j) Szabadság szoborra . .
k) Honvéd emlékre . . •
l) Aradi vértanuk szobrára .
m) budapesti protestáns árva­

egylet . . . • • • •
n) A kivándorlást megakudá-

lyozóSáros-Zemplénmegyoi 
egyesület........................

összesen . 515 frt — kr
A maradvány 298 frt 03 kr az évközben 

előforduló adakozások fedezésére fordítandó.
Az itt javaslatba hozott tiszta jövedelem 

felosztási tervezetet a tisztelt közgyűlésnek 
elfogadásra ajánljuk, mart a beleteli állomány 
nagyságához képest a biztosítéki alap ineny- 
nyisége még mindig nem érte el azon fokot, 
amelyet esetleg az ez irányban megindult 
mozgalom lolytán bekövetkezhető — törvényes 
intézkedés mégköielölhet; de nagyon valószí­
nű, hogy már a közel jövőben az intézetektől 
meg is fog követelletni.

Ezen a részvényesek érdokóben tett gon­
doskodás. hisszük, hogy a közgyűlés által is 
szives támogatásban fog részesülni.

Kg' idejüleg méltóztassók az alapszabá- 
Ivok 19. §-a értelmében kilépett Eckert Ko- 
resztély, Mielutsch István, Hadány Gyula és 
dr. Súly Imre igazgatósági tagok helyeinek 
választás utján leendő betöltése iránt is 
intézkedni.

Végül kérjük részünkre úgy a felügyelő- 
bizottság részére a szokást s felmentvényt 
megadni.

Baja. 1885. január hó 29-én.
Az igazgatóság.

20 frt — kr 
25 „ — „ 
25 „ — „

10 „ — „

10 „ -  „

Igen tisztelt Közgyűlés !
Az intézet összes számadásait és zár­

mérlegét a fő- és mellékkönyvekkel össze­
hasonlítván, azokat a könyvekkel megegye­
zőnek találtuk, továbbá a pénztárt, nemkülönben 
a zálogtárgyakat s az intézet vagyonát képező 
okmányokat is az év folytán többször meg­
vizsgáltuk s ezeket mindenkor rendben ta­
láltuk, ugyanazért valamint az igazgatóság, 
úgy a tisztviselők részére a felmentvény 
megadását hozzuk javaslatba.

Az évi tiszta jövedelem mikénti felosz­
tására vonatkozó igazgatósági javaslatot egész 
terjedelmében elfogadjuk s különösen a ék- 
alapnak tervezett nagyobb dotatióját melegen 
pártoljuk, mert az igazgatóságnak azon tö­
rekvését, hogy az intézet alapja minél inkább 
növeltessék és megerősödjék, állásunkból ki­
folyólag is kötelességünk támogatni.

Teljes tisztelettel 
A FELÜGYELŐ-BIZOTTSÁG: 

id. Devics Alajos s k. 
Szerencsy Ferencz s. k. 
Beyer Adolf s. k.

mei, hogy azok minden perezben egymásfelé 
fordulhattak.

De Pepi jó volt, kicsi volt és ezáltal 
ruhában is mennyit megtakaríthatott, mi 
egy tanárral fölötte előnyös.

— Jól házasodtam édes György, na­
gyon jól. Csakhamar rendes tanárrá nevez­
tettem ki — amint hogy te is csak akkor 
fogsz rendesül kineveztetni, ha meghúzásodéi. 
Tantárgyamat a legfelsőbb osztályokba osztot­
tam be, ahol már a bukás nagy dolog és 
egy bukást valamire való szüle nagy áron 
is megakadályoz. Természetesen a leggazda- 
gabbau fizető tauitványoka tmmdig meg­
kaptam, mert a bárók, grótok. no tudod, 
ezek mégis csak az igazgatót illették. — 
Ennyit a legszigorúbb illem is megenged­
het ugy-i ’t Fokép az érettségi vizsgáknál 
apaszuiiiaiiam, mi a jo összeköttetés. Csak 

úgy omíott az áldás. A közép Horváth pom­
pásán gyümölcsözőit, ügy akarjuk, hogy most 
tegidet is lelvigyüuk a két legfelső osztályba1

— Mivel ? az én tantárgyaim nem 
oda tartoznak.

— Miv!• i, hat a számtannal.
A/.l nem ■ ud>>m.
U h*.> in  i Un H d  Kési k e i!  a n b ó l .

l i . .i ig a l ia in .j

— i i  a őu .i U . u/„ .. g o i O.i l>u pH

a. o ...ao. n oa/.l. ■>oK .. uB/..jU«. ti.M.a
zgtt*». OUUUl. IOJJ...Ii.u .. u.agusdi-ü

|,U l KalO H UiUIlm.1 .» gin'. Ili iv a r i  fia.
ii.- gima t  j-, es m ilyu. Imi..i . .a i  lU iniual k i-

i i a .u a  í  T ó in  ' a u “ p u s , a .  ö /.. **-uy so-

gurum ue em icg-<u . Nu u.tgis H iv .l.ü h  ..
o/Ag> ny áruló • Eu h .) r.ll< .'.i.. i. ii B. r..e»u
E„ A B IMS .8 Iliivel io n lo  t. . ossza a.agai V
a loShb laisUiaaoul. E lü ti t 8 )  szegény ia -

• us. leány t, in sor r I Pest. 11 k 'i .a n u  k ín u l-

• nk neki a jo pai hekal.
-- Dtí sguiciik egym úsi

— De mit esznek ?
— Boldogok !
— De kikhez járhatnak ? Mi ?
— Panaszukat nem hallom.
— Elég, ha beszélik & cselédeik, hogy 

miudig a zálogházakat bújják.
— Különben ez senkire sem tartozik.
— Fáj az ember szivének, mikor egy 

tanártársa . . . .
Fölkeltem, hogy újabb üvegeket tegyek 

az asztalra.
— Mert kedves György — emelte ma­

gasra l’al barátom tele poharát, csak egy 
szer elünk.

— lg iZ.
— Ennél jobb borokat is ihatok majdan 

— biztatott. — Vehetünk neked is ott mel­
lettünk egy kis szőlői. Néztünk is mar ki 
egy alkalmasat a sógorommal. Pénzt kéri- 
tünk. S lassan letorle&zihelitek, Az is uagy 
előny lesz rátok nézve, hogy gyermekeitek 
a jo levegőben növekedhetnek föl s te magad 
a teli lobotru annyi erőt gyüjteiz a hegyen, 
hogy neveled a munkát velünk együtt. 
Ez, ez I

Poharakat töltöttünk.
— Rendes bevulius — tanított előre 

is — biztosság az összeköttetés altat nnn- 
oenüll. K/.ekoi n találom eu az elet savat. 
Egy s/.ovai szerelem e& társulás.

AJ st mar láttám, hogy rögtön a löl- 
tetemei n seuuk. Nem is toreaediem a ne­
szedéi. más léié csavarni.

Zsuzsii . . . Zsuzsikát . . . egesz.it> tle 
Ki a s /.o i. —  isim led. Nos, mit szoiasz Zsil- 
/.siitaiu V Csuk szuij őszintén, akurom luuui, 
nug) unt szoiasz Zsuzsikára, Uyuigy. Uiyau 
nanyioi balrau i« hét b>szelni. A ki oiyun 
munkás, pe.oas e etu, szí lény, jo gazdutisz 
szouy, aki a mhail is mugu varija, aki sohu 

de szólj magad Zsuzsikáról.
(Vége KO*)

Különfélék.
— Jankovlol. Anrcl főispán ur töbli 

napra, hivatalos ügyek miatt elutazott.
0  l)r. Devleli László kir. aljárás- 

biró e napokban tette le az ügyvédi vizsgát 
Budapesten. Gratulálunk.

* Kitüntetés. Ö Felsége Franki Ist­
vánnak, az újvidéki főgymnasium jeles 
igazgatójának, a tanügy és közoktatási 
ügyek terén kifejtett hasznos működése 
elismerésein, a Ferencz-József-rend lovag 
keresztjét adományozta.

O  Id. Latinovlts János kir. ta­
nácsos ur, ki kifogyhatatlan bőkezűségének 
minden alkalommal jelét adta, újólag 50 
ltot küldött Pintér Ferencz úrhoz, mint az 
ipartársulat elnökéhez, szegény iparosok közt 
leendő szétosztás végett, s 25 irtot a bajai 
íögyuinasiumi ifjúság segélyzö-egyesületé- 
nek. — Isten éltesse a neraesszivú adomá­
nyozót !

f  Halálozás. H a u k e A n t a I Csatual- 
ja község derék jegyzője, folyó hó ti án, Ba­
ján, életének 35-ik évében rövid betegeske- 
dés után elhunyt. A család által kiadott 
gyászjelentés a következőleg hangzik : Özv. 
llauke szül. Schwarcz Mariska, özv. Bratye- 
vacsky szül. llauke Fám, özv. Jordán szül. 
llauke 11> rmin és gyermekei, Kalupsza szül. 
llauke Pauliu és férje Kalupsza József úgy 
gyermekei, ltudnnetzky szül. Hauke Etelka 
és térje _lt idunetzky Ferencz úgy gyermekei, 
llauke Ágoston, llauke Imre és neje Trisclilcr 
Emma úgy gyermekei, Szemző János és gyer­
mekei, Schwaicz Anna cs térje Fábry Lajos 
úgy gyermekei, Schwarcz Lajos és Schwarcz 
Matild számos rokonok és jóbarátok nevében 
szomorodott szívvel jelentik felejthe.tlen férjé, 
testvér és sógoruknak, llauke Antalnak (Jsa- 
taalja község volt jegyzőjének, Bacs-Bódrogh- 
megye törvényhatósági bizottsági tagjáuak, 
rövid szenvedés és a halotti szentségek, felvé­
tele után f. é. február 6-án déli 12 órakor 
agyszélhüdés következtében élte 35-ik és bol­
dog házassága 7. évében türtéut gyászos el­
hunytál. A boldogolt hült tetemei folyó évi 
február hó 7 én d. u. 5 órakor a rom. kath. 
euyház szertartása szerint a szt. Rokushoz 
czmiz-tt sirkertben fognak ölök nyugalomra 
elhely. ztelni. Az engesztelő szt. mi-e áldo­
zat folyó évi február hó 7 éu d. e. 9 órakor 
a helybeli rom. katb. plébánia templomban 
fog az Urnák beuiutaltatni. Baján, 1885. évi 
február hu 6 áu. Áldás es beke leugjeu porai 
felett !

Trucz mulatság. (Bekü'd leit.) 
Beszélik, hogy a bajai vörös kereszt-egyesü­
let javára e hó 14-éu tai tandó tnuczuiulat- 
ságának megrontására többen szövetkeztek, 
c s a k  a z é r t  i s ,  nem vesznek abbau 
részt, toboroznak híveket, s e hó 16-án akur- 
mik külön mulatságot tartani. -  Beszélnek 
a „v i r d e u t s e b e  B ü r g c r u czimröl, 
sőt még ezen is túl mennek. Eddig az ér­
tesítés. Mi azoubau nem vagyuuk hajlandók 
e hírnek igazat adui, mert azon urak, kik­
ről szó vau, nem tehetik önmaguk couipro- 
niittálása nélkül azt, hogy a királyné ö Fel­
sége védnöksége alatt álló egyesület műkö­
dése ellen agitáljanak, nem meg akkor sem, 
ha táu személyes okok, a balbaui részvéttől 
őket visszatartaná. Különben még azt is 
hallottuk emliteui, hogy a rendezőség meg­
alakulása miatt volna u neheztelés, mi ba 
igaz lenne, csakugyuu sokat levonna azon 
urak komolyságából, s emberi gyarlóság, a 
hiúság tűnnek ki, mint az elhatározás rugója. 
Az pedig nagyon rósz tanácsadó.

H N yilvános elszámolás és küsztt 
net. A buja: togimuaziumi ifjúság segelyző- 
egyesüleléuek javára í. e. lebruár hó 3-áu 
tartott hangverseny összes jövedelme 5o4 
frt 43 kr. Belépti jegyekből beloiyt 374 frt. 
Föl ül fizetések es adományok: 130 Irt 43 kr 
mely utóbbi összeghez követke/." hölgyek és 
uruk járullak; ld. Lalinovics János kir. 
tan. 25 Irt, Junkovics Aurél 4 írt, Drescher 
Ede 4 frt, Dr. Ivánovics Pál 8 frt, I’ilaszá* 
novics Aulai 5 ín , Szutrcly Lipöi 8 frt, 
Berényi Dániel 1 frt, Szenczy Győző 1 frt, 
bpuzer Benő 12 írt, Kopeczky Maria 15 Irt, 
Poacb Árpád 1 iit, Hegedűs Aludarne (Po­
zsony) 2 Irt, Lázár Virgil 1 frt, Dumer 
Judit 5 Irt, Fricd Mórué 2 frt, N. N. 1 frt 
5 kr, ltoseuberg Mór 2 frt, Milntsch István 
4 irt, Dr. Nikolsburger Károly 2 frt. Dr. 
Epstem Duvid 5 frt, Pcplovszky 1 írt, Lem­
be rger Ernő 1 frt, Keich Ignácz 2 frt, Gál 
Péter 5 frt, Dr. Gál Ernő 3 frt, Sebőn An­
tal 1 írt, Maiid! Jeremiás 5 frt. llelényi 
Emil (Budapest) 1 Irt, Ueach Dezső 50 kr, 
Tóth István öo Kr, Papé Dénes 50 Kr. Schnel- 
zer Ferencz 50 kr, N. N. 20 kr, Vagner 
Aulai 14 kr, uj. S/.utréty Lipót 20 kr. N. 
N. 84 ki. A költségek összege: 140 Irt 99 
kr mi a tuniiebbi loüsszcgbül le vonatván , 
marad tiszta jöveUeicmkepen; 363 Irt 44 kr 
mely összeg a bajai takarékpénztárba he­
lyeztetett ei. Fogadjak a nagylelkű adomá­
nyozok, valamint a mélyen tiszelt közönség 
kiváló pártfogasukért es részvétükért a lő 
gimnáziumi itjusag iegmelychb köszönetét 
A legtorrobh hamvai adózott a fógimnaziuini 
njusag Fejes 1 ku,Spitzer Anna, es Visnyovsz- 
ay Janka kisasszonyoknak, kik szerepeiknek 
művészi megoldása által nemcsak a megje­
lent közönségnek szereztek elvezetet, hanem 
a hangverseny sikerében a kiváló érdem is 
Őket ilieti img. Hasonló limai mond a 
tanuló iljusag lek. Fölkér Gusztáv fögyin-

nasiuim tnuér urnák, ki a hangverseu; zenei 
részének vezetésében önfeláldozó buzgosággal 
fáradozott. Baja. 188:». lebruár 7. Dr. 
Platz Bonifácz, a segélyzö-egyesület ez idei

Á  k bajai dijnokok által rendezett 
társas vacsora jól sikerült, az egyesület bizton 
számíthat az intelligens közönség támoga­
tására, azonban a murik tartása nem felel 
meg a következményeknek, lévéu az egye­
sület löczé ja anyagi támaszt uyujtani segélyre 
szorult tagjainak.

)( A bajai á ltalános ipartársulat jóté­
kony czelu tánezvigalma, melyet múlt hó 
31-éu a „Bárány“ vendéglő nagytermében el­
szegényedett iparosaink felsegélyezésére ren­
dezett, szépen sikerült, a mennyiben a uemes 
czélra 82 Irt 50 kr jutott.

() A bajai polgári olvasóegylet 
tánezvigalma alkalmával történt felültizetések 
névsorából tévedésből kimaradt: Barasics Jó­
zsef 40 kr. Szalay Lajos 50 kr.

— A bajul ip a rtá rsu la t által f. évi 
januárhó 31-en a „Bárány" szálloda dísz­
termében a helybeli elszegényedett iparosok 
segélyezi sőre rendezett tánczvigalom ulkul- 
maval befolyt 197 drb jegyért 126 írt 20
kr, felül fizetősekből: 86 irt 70 kr. összesen 
212 Irt 90 kr. Kiadás volt: 130 frt 40 kr, 
maradt tehát tiszta jövedelem a íelültizeté- 
sekkel együtt: 82 frt 50 kr. Felülfizeiui ke­
gyeskedtek: méltóságos Latinoviis János kit. 
tan. ur 50 frt, Dr. Uál Eruo ur 5 írt, Spit- 
zer Benő ur 3 frt 40 kr, Kollár Aulai, P il­
lér Ferencz uruk 2 írt, Nagyságos Herényi 
Dániel, llat szti József, Trubscliaw F r. ucz, 
Dr. Bernhardi János urak 1 frt 20 kr, \  .tzLuiu 
József, Nánay Lajos, L opold János, ilj. Mio 
vátz Imre, Sebeik Lipót, Schnet/er Ferencz 
és Gebhardt Dezső urak 1 fri, llerman Vilmos, 
Eckert Kannán, Kopeczky Sándor, és N, 
urak 60 kr, Beck Mór, Nehr Díván, Felner 
József és Öllé Mihály urak 50 kr, Müller 
Károly, Ló sa István. T muz Istvm, Vorzsák 
Lipót, Beruhuidi István, Schrier Antal, Siilt 
Sándor, Állaga Imre es Kapocs Mihály urak 
40 kr, Leopold János unió 30 kr, Scl’öu 
Antal, Oibaeh Sándor, Kapocs István, Voil- 
ram József, Le ui be rger Ernő, Arnyos Sándor, 
llerczleld Samu, Dr. ilüttl Ede, Obláth Gyu­
la, Schnitzmger N. Varga \  iueze, llutu-r- 
schmidt József, Guggenberger Gusztáv, Trub- 
scliaw N. Schinelliauz, N. és N. N. N. urak 20 
krt. Fogadják a uemes szivü adakozók, nem­
különben a megjelent t. közönség is a segé­
lyezendők nevében hálás köszöuetünket. — 
Egyszersmind felhivatnak mindazon elszegé­
nyedett iparosok, kik a fent kimutatott tiszta 
jövedelemből segélyre igényt tartanak, hogy 
e végből 10 nap matt Pintér Ferencz társulati 
elnök urnái jelentkezzenek. A választmány.

Követésre méltó. Szarvasról a „B.
li .  “ egy báli meghívót kapott, melyen ez 
áll: „1) Hölgyek csak mosó ruhában jelen­
hetnek meg. E szabály ellen vétők 5 írttal 
birságoltatnak az ovoda javára. 2) Minden 
100 éven alóli férfi legalább kétszer köte­
les tánczolui, különben fizet 1 — 1 forintot. 
3) Szünóra alatt a hölgyek által megjelölt 
legtöbbet tánezoló 5 férfi közt pezsgő és 
fánk fog, sorshúzás által kiosztatni, mert illő, 
hogy az érdem jutalmaztassuk is."

Hősies anya. Erdő-Kürtön — Írja a 
„K. N.“ — a uapokbau érdekes eset történt, 
mely bizonyítja, mily hősies elszántságra 
képes a nót buzdítani az anyai érzés. Az 
ottani csősz kunyhójába ugyanis egy fegyve­
res rabló állított be, követelve az egyedül 
otthon levő asszonytól, hogy adja át pénzét. 
Az asszony rémülten futott ki, hogy segít­
ségéit kiáltson. Ekkor uzoubuu meghallotta 
a kuuyüoban hagyott gyermekének sírását 
s nem törődve saját eleiével, berohant a 
kuuyhóba, hol elszörnyedve látta, a mint a 
rabló egy éles kést villogtat a gyermek leje 
ÍOIött. Emberfeletti erővel csavarta ki ke­
zéből a kést s a gyermeket a bölcsőből ki­
ragadván, elfutott s az ajtót a meglepetésben 
huiedezo rablóra zárta. Mire azoubau se­
gítség érkezett, a rabló az ablakou keresztül 
elmenekült.

Kereskedőinkre nézve fontos meg­
tud ni, hogy a Magyar Kereskedők Lapja 
a leghitelesebb kutlörrásokhól mentett uzicti 
tudósításaiban lel vau véve a kereskedelem 
minden aga. A vas-, fűszer-, termény-, 
kézmü-, bőr-, fa , stb. kereskedő egyaraut 
alaposan értesül azokból, az áruit illető 
konjunktúrákról. És végre igen hasznos 
lulézméuye a helyeszközlő-rovat. Alig van 
kereskedő ezég, mely egy evbeu legalább 
egyszer, egy vagy több segéd felvételere 
ne volna utalva; ha e gonddal szerkesztett 
rovat utjáu, csak egy segédet sikerül nyer­
nie, a lapra telt egész évi kiadása kárpótolva 
Vau, valamint azou segéd is, aki ez utón 
álláshoz jutott, azokról nem is szólva, a 
kik e lap osszeköttetesei ultal egesz üzlete­
ket vesznek, eladnak, társat nyernek vagy 
olyanul elfogadtatnak. Ha mindezekhez hozza 
vesszük, hogy a „Magyar Kereskedők Lapja" 
euie gyakorlati haszon nyújtásokon leiül, 
egyik loteuyezöje hazai kereskedeiuiüok meg- 
rnagy árusításának: nem tudjukeleggeajánlani, 
műiden kereskedő figyelmébe, hogy ezen 
egyetlen magyar szaklapra, ne csak elő­
fizessen, de azt hazafiul szempontból is 
kartársainak ajánlja b tőle telhető módon 
terjessze. Muialvanyszáinok szívesei! kül­
detnek. A „Magyar Kereskedők Lapja" 
1885. évi folyamata el ótize i betűi féleveukeut 
4 trHal postautalványon a kiadóhivatulnal 
Budapesten, Bálvány ateza 11.



Vettük u „0 <>n<lUző“ 20. számát 
u következő változatos tartalommal: „Az uj 
főispán“ regény Toluai Lajostól; „Rózsaszir­
mok1* költemény Vészi Ödöntől; „A végzet1* 
regény Mai gitay Dezsőtől; „Egy rut leány 
története** LUudérj&ték Ba l áz s  Sándortól 
(vége); „Székely támad, székely bánja** tör­
téneti regény l \  Szitlimnry Károlyiéi; „A 
gyöngyvirág** elbeszélés Lévay Sándortól; 
„A gránátkövcs asszony**. Marlitt K. leg­
újabb regénye, fordította Mártonlly Frigyes; 
ezeket követi a boríték érdekes tartalma u.
m. A magyar gazdasszony, vegyesek, talá­
nyok, talánylejtök és szerkesztői pósta. A 
minden vasárnap megjelenő „Gondüzö** elő- 
fiz. tósi ára ; uegyedévre 1 fit 50 kr., egy 
hónapra 50 kr. Az előfizetési pénzek Székely 
Aladár kiadó tulajdonoshoz küldendők Buda­
pesten, VII., dohuteza 14. Figyelmeztetjük 
olvasóinkat e kitűnő lapra, melyből a kiadó 
mindenkinek szolgál mutatványszámmal iu 
gyen é3 bérmentve, ki e végre hozzá fordul.

— „Korunk** társadalmi, szépirodalmi 
és ismeretterjesztő hetilap 44. száma válto­
zatos tartalommal jelent meg Kador Sándor 
szerkesztése mellett. Előfizetési ár egész év­
re 0 irt. Lelkészeknek, tanítóknak kisebb 
fizetésű hivatalnokoknak és tanulóknak ne­
gyedévre csak 1 írtért adjuk lapunkat. Kiadó­
hivatal Budapest, IV. szarkatcza szám. 5.

fa  A „Képes Családi Lapok“  19. 
száma Melmer Vilmos kiadásában igen vál­
tozatos tartalommal jelent meg. Egyes szám 
ára 15 kr.

— Az „Olvasókör** szépirodalmi re­
gény iolyóirat 20. száma megjelent. — Aján- 
juk t. olvasóink figyelmébe.

Patktatigek.
N em  r e m é l t  b a t á 8. „No várj te haszon­

talan fictkó, majd megtalállak , máskor vigyázui. 
A szép iuosdótál!“ — Kérlek kedves mama, ne 
verj meg — sóba sem fogok többé mosakodni!

M a 1 i c z i a. Fiatalember : „Hetenként egy­
szer szoktam borotválkoz«i.“

ö r e g e b b  ur:  Ezt fölöslegesnek tartom 
Önnek elég volna egy radirgummi is.“

A z e l ő r e l á t ó  h á z m e s t e r :
_ Uram, egy levelező lap érkezeit ezimérc
— De hisz az, a póstabélyeg utáu Ítélve, 

már négy napja, hagy önnél fekszik !
Tudja uram, az. írás nem volt egészen ol­

vasható. Hát sorban jártam a szomszédokat, nincs-e 
benne rágalom ön ellen.*

Az o mn i b u s z o n .  Rajtakapnak egy zseb- 
metszőt, midőn szomszédja zsebében kotorász.

A zsebinctsző minden zavar nélkül :
— biztosítom önt uram, az ön zsebe tévedt 

az én kezembe I
•

B. asszony nevezetes arról, hogy senkit sem 
enged szóhoz jutni. Minap egyik ismerőse láto­
gatja meg.

B. asszony megmutatja neki néhány nap 
előtt festett arczképét.

— Mit szól hozzá, kedvesem ? Ugy-e hogy 
jól o.vagyok találva?

— A megszólalásig — ha időt engedne neki 
a szólásra!

Csarnok.
k i s v á r o s i  t l l r t é n e t k é k .

I.
Az énekes hadnagy.

Az örváltás megtörtént: A* hadnagy 
átvette az örszobát B* főhadnagytól, még 
egyszer kezet fogtak, jó mulatást. kívántak 
egymásnak, a kölcsönös tisztelgést megadták 
a kél őrség állal, s azzal B* elvonult, A* pe­
dig ott maradt az Örszobábati.

Az őrségi szolgálat békeidőben a leg­
unalmasabb komédia; az örpurancsuok majd 
megeszi a lejét unalmábau egész délután. 
A* hadnagy eleinte a jeleuteseket irta meg, 
aztán a százszor olvasott utasításokat ol­
vasta át sznzegyedszer, hogy nincs c bennük 
valami új, pedig igen jól tudtu hogy nem 
lesz semmi. Aztán u kemény pauilagru bevert 
le, majd fölkelt, az ablakon nézegetett ki, 
Végre dúdolni kezdett magában. A* hadnagy 
szenvedélyes ém kés volt s igy nem csoda, hu 
lussacskáu belcmulegült a dudolásba s végre 
szép tenorja betöllé egészen a kis őr- 
szobát, mind nagyobb hévvel áradtak a 
haugbullsmok s a fiatal liszt önfeledten 
adta át magát a zene bübájáuak, nem véve 
észre, hogy odukunn a poszton álló baka 
kétségbeesett „Kverauszt** ordít.

Hadnagyunk csuk akkor tért magához, 
midőn az ezredes állott előtte, dühtől kipi­
rulva. A magas „c“ torkait akadt az énekes 
tisztnek.

— Hadnagy úri — kiáltá az ezredes, 
— önnek igeu szép hangja lehet, én nem va­
gyok zeneértó, hogy annyira méltáuyolbussam, 
de ön a leglnuiyagabb tiszt az egész mo­

narchiában Az őrség fegyverbe lép, amint 
én: az állomás-parancsnok jövök, ön pedig 
időbelin torknszakadtából ordít.

- - Ezredes ur, bebegé a fiatal tiszt 
elsápndva, elismerem, hogy hibás voltam . . .

Hallgasson ön, midőn parancsnoka 
beszéli —• kiáltott dühvel az ezredes, -  ha 
ön sziuésznek, komédiásnak készül is, tudnia 
kell, hogy csak akkor la szeljen, Int önre 
kerül a sor. Az őrszóba m m korcsma, hogy 
itt kurjongassunk. Ho'uap rapportra je­
lentkezzék.

Az ezredes kardcsörtetve imnt el, a 
szegény hadnagy pedig lelözve inuradt ott. 
Figondolkozott mélyen és most már nem 
unta magát: sorsa fölött töprengett, látta, 
hogy e mulasztás előléptetésének útjába áll, 
s általában egész katonai pályáján sötét pon­
tot fog képezni.

„. . . Ha komédiásnak készül is . . .** 
— nos és miért ne ? Ilungja szebb jövőt 
igér neki most már, miután a katonai pá­
lyán haladni úgy sem lóg.

E kis baleset döntött, az énekes had­
nagy egy bét miFva letette tiszti rangját s 
a kis városban többé bírót se hallották.

— Ugyan, kedves Wurmbrand báró, 
— fordul a király <gy vastag tábornokhoz, 
hadsegédéhez az operáimban, a díszelőadás 
alkalmával, — kicsoda ez a felségps hangú 
tenorista, nem tudja ön ?

Az érdemjeles tábornok megnézi a 
szinlapot, s aztán újra nézi, zavarba jő, 
nézi az énekest látcsövén s aztán még na­
gyobb zavaiba jő.

— Felség, valóban nem tudom, bigy- 
jek-e szemeimnek, de mintha régen láttam 
volna, egyszer ezredes koromban hallottam 
talán . . . .

— Menjen, kérem, adja tudtára az 
énekesnek, hogy meg vngyok vele elégedve, 
mert valóban ritka, szép hangú művész.

A vastag tábornok kászolódik s neki 
indul, lejut a színpadra s egy perez múlva 
a felvonás közben szemközt áll az egykori 
ezredes és egykori hadnagy. A magas rangú 
katonatiszt ép úgy hebeg most, mint a sze­
gény hadnagy hebegett az örszobában, mig 
végre kinyögi a király „legmngasb elis- 
merését.**

A fiutal énekes pedig csak nézi a za­
varban levő tábornokot s midőn az elvégzi 
mondókáját, katonásan szalutálva szól:

— Tábornok ur, ön tanított meg rája, 
hogy csak akkor beszéljek, ha rám kerül a 
sor. Ön elvégezte, most mondok én — forró 
köszönetét önnek, hogy hat év előtt úgy 
összeszidott az őrszobában, mert ön tett en­
gem világhírű művésszé, kin az uralkodók 
szeme is megakad. Engedje, hogy megölel­
jem önt, jóltevómet I

Közgazdaság.
31 c/.őga/.dasilg é» vi/.l építkezések.

Az utóbbi évek eseményei a me­
zőgazdák figyelmét fokozott mértékben 
terelték a talaj-javítás ügyére. Tudo­
mány és gyakorlat karöltve fürkészte a 
módokat, mikéut lehetne a földet jöve­
delmezőbbé s az által a fokozott igé­
nyeknek megfelelőbbé tenni. Az igy fel­
vett kérdések közt aztán a vízi-ügy 
kezdett legnagyobb szerepet játszani.

A  víz ugyanis a mezőgazdaságra 
nézve az a két élű fegyver, mely mig 
egyrészről áldásos lehet a tenyészetre, 
másrészt, ha nagy mennyiségben jelent­
kezik, növényzetünk, alkotásaink szét- 
rombolását eredményezi. A  tudomány tö­
rekvése tehát oda irányult, hogy miként 
lehet hiányzó esetben a vízből annyit 
nyerni, mely növényzetünk felüditéséhez 
szükséges, másrészt a nagy mennyiségben 
jelentkező, lapályos területeinket elborító 
víz ellen, hogyan lehetne védekezni, gá­
takat és csatornákat & legczélravezetóbh 
módon alkalmazni? A tudomány mind 
erre nézve megadta ugyan az utasítást, 
de a gyakorlatban mind eme törekvések 
igen csekély előnyt nyújtottak s a vízi 
építkezésekbe fektetett tőkék, nem egé­
szen czélszerüleg elhelyezett vagyonnak 
bizonyultak. Azt tapasztalták első sor­
ján is, hogy a hirtelen és tömegesen 
beleutkező viz ellen a védgátak nem 
nyújtanak elég biztosítékot. Legújabban 
kezdenek annak nyomára jönni, hogy 
egyes vizenyős vidéken, miért gyakorib­
bak most a vizáradások és elöntések, 
mint vo lak akkor, midőn a föld inég

nem mivoltcfett oly alaposan, mint most 
n miéit okoznak ezek nagyobb károkat 
jelenleg. A felelet igeu egyszerű, — a 
gazdálkodás primitív korában a vizára- 
dás nem rombolt szét annyi befektetést.

A jelen kor tevékenysége leginkább 
arra törekszik, hogy védgátak építése, 
part-szabályozás és nagyobb folyamok 
átmetszése által akadályoztussék meg a 
vizáradás. Holott mind e munkálatok 
szorosan nem tartoznak a mezőgazdasági 
vízügyhöz. Utóbbi körbe inkább a k i­
sebb folyamok szabályozása, erre külön 
képzett kultúrmérnökök által, egy egysé­
ges terv szerint való keresztülvitele ta r­
tozik. Meg kell azonban vallani, hogy 
hazánkban e tekintetben n kivánalmak­
nak elég nem tétetik s ha itt-o tt dől* 
goznak is ebben az értelemben, a 
mezőgazdasági érdekek még nem része­
sülnek kellő méltánylásban.

Ezektől eltekintve a mezőgazda­
sági érdekeket, szem előtt tartó kul- 
turtechnika föf lad&ta abban á lla ttá , 
hogy növelésre alkalmas földről a fe­
lesleges vizmennyiséget eltávolítsa, legyen 
az által nagyobb, összefüggő, vagy ĉ -ak 
kisebb, elszigetelt terület is elboiitva. 
A mezőgazdasági vizépitészetet legújab­
ban mindenütt ezen irányban látjuk 
működni. Az alagcsövezés alkalmazásba 
vétele ma már Európa szerte szokásos 
s ezen uj irányú haladás millió és millió 
hektár területet mentett meg az elpos- 
ványosodástól. S ha hozzávesszük, hogy 
az alagcsövezés nemcsak az állóvizek 
eltávolítását, hanem a talaj szellőzteté­
sét is eredményezi, a módszer előnyeit, 
daczára tekintélyes befektetési költségei­
nek, elismerni kell. — Nos hát, mind 
e kézzelfogható előnyök daczára, m ért 
nem űzik e módszert nálunk is, vagyis 
mért nem kezdeményezik, mert a mi 
e tekintetben eddigeló történt, az még 
kezdoméuyezésnek sem nevezhető.

Manapság, parlamentben és azon 
kívül, az agrár kérdés dominál. Külön­
félébbnél különfélébb javaslatokat hal­
lunk a földmi velők helyzete javítására ; 
de mind ezek közt egy hangot sein a r ­
ról, hogy az alagcsövezés kultiválása ál­
tal javítsunk a helyzeten. Pedig a 'ig  
tévedtünk, ha azt állítjuk, hogy ezen 
ügy felkarolása többet használna, mint 
e tekintetben hallott javaslatok összeségc. 
Persze ez nagy előkészületeket igényel. 
A szükséges pénz előteremtése. Ezen 
egyesületek által lehetne segíteni. Jó  
szakerők alkalmazása főfeltétel és mivel 
e tekintetben igen gyéren vagyunk, ki­
zárólag e szakra keltei e képezni mér­
nököket.

A vizár elleni óvrendszubályok al­
kalmazása, a talajjavítás törekvésének csak 
egyik részét képezi. Ennek kiegészítő 
része a már létező vizek lecsapolása és 
végié a vizuek oda vezetése, hol az 
nincs, s hol arra szükség van. A mező­
gazdasági vizuiüépitésnek tehát a jelzett 
irányban kell haladni, ha azt akarjuk, 
hogy czélra vezessen s hogy mezőgaz­
daságunk helyzetén javitui legyen hivatva.

Már a legrégibb korban is foglal­
koztak ezen eszmével, sőt azt igen te­
kintélyes mérvben realizálták is ; a régi 
időkből reáuk maradt építési maradvá­
nyok bizonyítják, hogy mi jelenleg a te ­
kintetben hátrább vagyunk ; a miveit 
államokban kivétel nélkül napirenden 
vau e kérdés, kötelességünk tehát nekünk 
is ráfordítani figyelmünket s feszített 
erővel azon igyekezni, hogy a mulasztást, 
a im nnyire lehet pótoljuk. M. P.

Nyílt tér *
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legjobb asztali- és üdítő ital,
kitűnő hatásúnak bizonyult köhögésnél, 
gégebajoknál. gyomor- és hólyaghu- 

rutnál.

Mlllloni Henrik, K a r i a d  fs B u d ap est,

*K ro v a t  a la t t  k ö z lő i te k é r t  i 
lő is é g e t r

vállal fele- 
szerk.

Heti naptár.
(F K II It 1! ,( K 38 ;N A P.)

I
!• HétlH 1 A polónia sz.

10 Kedd Skolasztika
11 Szerda Dezső pk.
12 Csütörtök Kulália sz. vt.
la Délitek Kicsi Katnliu
I I Szombat 1 llálint vt.

|l.r> Vasárnap Faliszt. Jov.

Üzleti tudósítás.
Bajáit, 1885. februárba) 4.

HilZit Uj..........................................7.15
Zab .....................................G.—
Á r p i i ..........................................5.70
R o z s ......................... . . G.GO
Kukorirza u j ............................... 4.G5
K ö l e s .......................................... 5.Ö0
Búb u j ..........................................7.50
Az áruk KM) kilogr. után.

\* Holdnál totál
tljhold Ifi én 
3 ó. ás pk. ! 

'reggel, széllel 
és keinéuy 

bide# napok

V a s u t  i menetrend

B a já ró l —S z a b a d k á ig .
Bajáról indul . . . d. a. 10 órakor.
Hikity-Borsód „ „ 1 0 „ 45 pk
Bács- Almás „ „ 11 „ 30 „
Csikeria „ „ 1 1 „ 58 „
Szabadkára érkezik . . . déli 12 * 3‘4 »

Budapestre „ esti 8 - 15 n
Szegedre „ d.u. 4 „ 30 „
Gombosra » 7 „ 11 „

Felelős szerkesztő:
CSER HA FERENC.

8681.
tk. 1884. *z-

Á r v e r é s i h ird e tm é n y !
A bajai kir. járásbíróság mint te­

lekkönyvi hatóság részéről T ú r y  M á­
t y á s  ügyvéd bajai lakos utóajáulata 
folytán, a lm ja i t a k a r é k p é n z t á r  
végrehajtat ónak V olly  L a jo s  bajai 
lakos végrehajtást szenvedett elleni végie- 
hajtási ügyében az 5067/1884 sz. a. el­
rendelt és 7241/1884. sz. a. foganato­
sított árverés hatálytalannak nyilvánít­
tatván a végrehajtási újabb árverés GOO 
frt tőkekövetelés és ennek 1884. évi 
január hó 1-sÓ napjától járó 6°/0 ka­
matai 15 frt 90 kr végrehajtási már 
megállapított és a még felmerülendő- költ­
ségeknek kielégítése végett az 1881. 
LX. t. ez. 144. és 146. illetve 187. 
§-a értelmében a szabadkai kir. törvényszék 
erületéu lévő a bajai 1415. sz. tjkben 
foglalt Volly Lajos nevén álló A. I. 
1533. hr. 1451. ö. i. számú 642 frt 
82 krra becsült ház és hozzátartozó 1 
hold 35 QÖ1 udvar és kertre 2145 frt 
utóajáulatbau ezennel elrendeltetik, és 
annak a kebelbeli tkvi iroda helyiségé- 
gécen leendő megtartására határidőül 
18 8 5 . évi ii iá rcz l i is  hó  I I  -ik 
napjának dé lu tán i  3  ó r á j a  kitüzetik, 
mely alkalommal a jelzett iugatlau a 
kikiáltási áron alul is cladatui fog.

Az ingatlan a fent kitett árban fog 
kikiáltatni.

Árverezni kívánók tartoznak a ki­
kiáltási ár 10%  százalékát készpénzben 
vagy ovadókképes papírban a kiküldött 
kezéhez letenni.

A kir. járásbíróság mint telekkönyvi 
hatóság.

Baján, 1884. évi deczember 21.

R á c s ,
kir. járáib rá.



MEGHÍVÁS
a bajai takarékpéuztár részéről vasárnap folyó évi február hó 22-én délelőtti 9 órakor a taka­

rékpénztári épület volt casinoi helyiségében tartandó

1 1 1 1 E $ K 0 Z G f i i t S R E .
r*' 1 * •  ^  y  »  1 :

1. Az igazgatóság jelentése a múlt évi üzletről.
2. Az 1884-ik évi zárszámadások és mérleg beterjesztése, úgy az osztalék meghatározása.

3. Az alapszabályok 19. §-a értelmében kilépendő 4 igazgatósági tag  megválasztása.

4. A jegyzőkönyv hitelesítő bizottság megválasztása.

5. Az igazgatóság, s z á mv i z s g < és felügyelő bizottság részére a felmentvény megadása.

6. A részvényesek által netán teendő indítványok megvitatása a 12. §. értelmében. 

Baján. 1885 január hó 29.

A bajai takarékpénztár igazgatósága.

8. §. Hiúdén részvénytulajdonos, ki a közgyűlésen szavazatával élni akar — tartozik részvényeit a közgyűlés meg­
tartása előtt legalább egy nappal az igazgatóságnál téritvény mellett letéteményezui, ki ezt tenni elmulasztja, szavazatával a 
közgyűlésen nem élhet Megkiváutatik azonban, hogy részvénye a közgyűlés előtt három hónappal saját nevére Írva legyen.

M E G H ÍV Á S .

KÖLCSÖNÖS SEG ELY ZO-EG YLET
igazgató-tanácsa január hó 25 én tarto tt ülésében 
hozott határozata szerint az alapszabályok 25. §-a 

értelmében az ez évi

rendes közgyűlést
1885-1 k éri fcbriiáriié 22-1 kére tűzvén ki,

melyre az egylet tagjai oly hozzáadással hivatnak meg, 
hogy az a jelzett napon délután 2 'lt órakor a város­

háza nagytermében fog megtartatni.
Ez alkalomra a követ kezö napirend ál/apittatik meg: 

1. A közgyűlési jegyzőkönyv hitelesítő-bizottság 
megválasztása.

2- Az igazgatóság és a felügyelő-bizottság a 
lefolyt évről szóló ügykezelés iránti jelentése.

3. Az igazgató-tanács és a felügyelő-bizott­
ság által megbírált mérleg előterjesztése, és uz 
igazgató-tanács úgy a felügyelő-bizottságnak számadási 
felmentvénye.

4. Az 1880 ik évtársulat végleszámoló 5 tagból 
álló bizottmány

5. Igazgató, aligazgató
ti. Hat kilépő igazgatótanácsi, és 3 póttag 
7. 3 felügyelő bizottsági tag megválasztása.
Baján, 1885. január hó 25.

A BAJAI
kölcsönös sególyzö-egylet

Iga ugatás liga.
Jegyzet. A mérleg és a lefolyt üzlet-évről szóló igazgató 

jelentés, úgyszintén az egyleti tagok betűrendes névsora az űz 
letrészek kitüntetésével nyolez nappal u közgyűlés megtartása 
előtt egyletttuk helyiségében átvehető.

8
m

B Á B Á T  L A J O S
Y V N Y O M D Á J A
GYORSAN, CSINOSAN és JUTÁNYOS ÁRON

mindennemű

N Y O M  D A I  M 1 N I A K I T
Részit továbbá

M

FALRAGASZOKAT.
s z á m l á k a t ,  a d r e s s -  é s  v i z i t - k á r t y á k a t ,

eljeyzési- és esketési meghívókat,

K T A S S m i I T t S I I I T ,
l i Ö K S Ú G l  \  V O T I T l T V A l U H t l T ,

úgyszintén raktáron tart

k ö te le z v é n y e k e t és  ü g y v éd i m e g h a ta lm a z á s o k a t.
^  ^  __|T. 3Í- - |f -

JnouiíUiU M d»j  J.íjoi Ju/íjvi/joiudíjíbín iítjgn


